1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 8

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН.

ПРОТОКОЛ № 2

ЗАСЕДАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

от 16.02.2023 г.

Председатель: заведующий МБДОУ ДС ОВ № 8 Т.С. Старовойтова

Секретарь : воспитатель О.С.Похилько

Присутствуют: старший воспитатель: Л.Н. Сердюченко,

       медсестра С.А. Балкова

       муз. руководитель   Сайфулина С.В.

                           воспитатели:

    Козловская Н.Ю.

Нихотина Л.А.

  Платонова С.А.

   Астафурова И.И.

    Мурашкина О.А.

                                                      Шевченко И.А.

                                                       Сайбель М.М..

     Пономарѐва А.М.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

№ Содержание Ответственные

1. Подведение итогов тематического контроля на тему:

«Организации работы по нравственно – патриотическому

воспитанию дошкольников в условиях ФГОС ДО».

 «Состояние воспитательно – образовательной работы по

патриотическому воспитанию в группах».

Старший

воспитатель

Сердюченко Л.Н.

2. Отчет воспитателей о проектной деятельности по

направлению «Патриотическое  воспитание».

Воспитатели

групп

3. О внедрении ФОП ДО (Федеральной образовательной

программы дошкольного образования) в работу ДОУ.

Утверждение плана – графика по внедрению ФОП ДО в

МБДОУ ДС ОВ №8

Все педагоги

СЛУШАЛИ: по первому вопросу слушали старшего воспитателя –

Сердюченко Л.Н.. Она подвела итоги тематического контроля на тему:

«Организации работы по нравственно – патриотическому воспитанию

дошкольников в условиях ФГОС» (аналитическая справка по итогу контроля

прилагается).

 2

ВЫСТУПИЛА: заведующий  МБДОУ ДС ОВ №8 Старовойтова Т.С. Она

рекомендовала педагогам продолжать вносить в  планы воспитательно –

образовательной работы с детьми чтение детской литературы о семье, кубанских

авторов, изучать пословицы и поговорки о семье, Родине, Кубани, в НОД, на

прогулке  и при проведении праздников использовать кубанские подвижные

игры.

Предложила признать работу в данном направлении удовлетворительной.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 14

Против – 0

Воздержались – 0

РЕШИЛИ: признать работу в данном направлении удовлетворительной. Всем

педагогам продолжать использовать современные технологии в работе с детьми

и их родителями. Углубить работу с семьѐй  по формированию  гражданско –

патриотической позиции у детей дошкольного возраста.

СЛУШАЛИ: по второму  вопросу с отчетом воспитателей о проектной

деятельности по направлению «Патриотическое  воспитание».

 ВЫСТУПИЛА: старший воспитатель ДОО Сердюченко Л.Н. она отметила

хорошую работу воспитателей  по осуществлению проектной деятельности с

детьми.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 14

Против – 0

Воздержались – 0

РЕШИЛИ: признать работу в данном направлении на достаточном уровне.

Продолжать работу с воспитанниками и их родителями по проектной

деятельности;

пополнять развивающую предметно – пространственную среду в группе по ОО

«Познавательное развитие» с целью воспитания у детей патриотических чувств.

СЛУШАЛИ: по третьему вопросу выступила старший воспитатель ДОО

Сердюченко Л.Н.Она рассказала о том, что согласно приказа Министерства

Просвещения РФ  от 25 ноября 2022 года №1028 «Об утверждении федеральной

образовательной программы дошкольного образования»  с 01 сентября 2023 года

все ДОО  РФ должны внедрить ФОП ДО в работу ДОУ. С этой целью

необходимо разработать и утвердить план – график по внедрению ФОП ДО в

МБДОУ ДС ОВ №8  Заведующая ДОО Старовойтова Т.С.  издаст приказ «о

создании рабочей группы по внедрению и переходу на  ФОП ДО». Рабочая

группа разработает проект ОП ДО. На педагогическом совете  30.08.2023

Программу необходимо утвердить.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 14

Против – 0

Воздержались – 0

 3

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Создать  рабочую группу по переходу на федеральную образовательную

программу дошкольного образования (далее рабочая группа) в следующем

составе:

Руководитель рабочей группы    - старший воспитатель Сердюченко Л.Н.

Члены рабочей группы:  - воспитатель Похилько О.С.

                                          - воспитатель Платонова С.А.

                                          - музыкальный руководитель Сайфулина С.В.

2.Утвердить план – график внедрения федеральной образовательной программы

дошкольного образования (далее ФОП ДО) в МБДОУ ДС ОВ №8

3.Рабочей группе:

- выполнять мероприятия согласно плану – графику;

- привлекать при необходимости иных работников МБДОУ ДС ОВ №8 при

выполнении плана – графика;

- проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения плана –

графика.

4.Старшему воспитателю Сердюченко Л.Н..:

- контролировать выполнение мероприятий  по внедрению ФОП ДО в МБДОУ

ДС ОВ №8  в сроки, установленные планом – графиком;

- по итогам исполнения отчитаться на заседании педагогического совета.

ГОЛОСОВАЛИ:

За – 14

Против – 0

Воздержались – 0

РЕШЕНИЕ  ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА:

1. Продолжить работу по нравственному воспитанию дошкольников, используя

новые технологии обучения и воспитания, совершенствуя формы, методы

и приемы работы по данному направлению.

2. Оформить электронный сборник работ по нравственно – патриотическому

воспитанию в виде презентаций обучающего характера.

Срок: в течение года

Отв.: воспитатели,  старший воспитатель.

3. Организовать рабочую группу из педагогических работников МБДОУ ДС ОВ

№8

для осуществления деятельности по переходу на федеральную образовательную

программу дошкольного образования.

4. Членам рабочей группы, согласно плана – графика, осуществлять

совместную деятельность по разработке образовательной программы (ОП)

МБДОУ ДС ОВ №8.

 4